2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»_______ 2024 года

 № _____
г. Ижевск
О внесении изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики от 5 ноября 2014 года № 427 «Об утверждении Порядка выплаты компенсации поставщикам социальных услуг на территории Удмуртской Республики»
Правительство Удмуртской Республики постановляет:

1. Внести в Порядок выплаты компенсации поставщикам социальных услуг на территории Удмуртской Республики, утвержденный постановлением Правительства Удмуртской Республики от 5 ноября 2014 года № 427                      «Об утверждении Порядка выплаты компенсации поставщикам социальных услуг на территории Удмуртской Республики», следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

   «2. Компенсация предоставляется в форме субсидии из бюджета Удмуртской Республики в рамках реализации государственной программы Удмуртской Республики «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 30 ноября 2023 года № 777 «Об утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Социальная поддержка граждан.»;
   2) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Сведения о компенсации размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Единый портал) в разделе «Бюджет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

3) дополнить пунктами 3.2 – 3.3 следующего содержания:

«3.2. Компенсации предоставляются по результатам отбора, проводимого Министерством в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет») способом запроса предложений, исходя из соответствия поставщика категориям отбора, установленным пунктом 1 настоящего Порядка и очередности поступления заявок поставщиков на участие в отборе (далее соответственно – заявки, отбор).
3.3. Отбор проводится Министерством в соответствии с Правилами отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 (далее – Правила проведения отбора получателей субсидий).»;
4) в пункте 4 слова «затрат поставщика» заменить словами «возмещения недополученных поставщиком доходов»;
5) в пункте 5 слова «предоставляется в размере понесенных затрат, но» исключить;
6) пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания:

«поставщик не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

поставщик не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
поставщик не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».»;
7) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Заявка формируется поставщиком в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и представления в систему «Электронный бюджет» электронной копии (документа на бумажном носителе, преобразованного в электронную форму путем сканирования) справки-расчета размера компенсации. Поставщик не позднее 3 рабочих дней со дня подачи заявки в системе «Электронный бюджет» направляет в Министерство следующие документы:

1) копии договоров о предоставлении социальных услуг (за исключением срочных социальных услуг);

2) копии документов, подтверждающих факт внесения получателем социальных услуг платы за предоставленные социальные услуги (за исключением срочных социальных услуг);

3) копии актов о предоставлении социальных услуг.»;

8) пункт 8.1 признать утратившим силу;

9) пункт 8.2 изложить в следующей редакции:

  «8.2. Предоставление компенсации в соответствии с абзацем третьим пункта 6 настоящего Порядка за социальные услуги, оказанные в ноябре и декабре текущего года, осуществляется в срок не позднее 25 декабря текущего года.»;

10) дополнить пунктом 8.3 следующего содержания:

«8.3. Для получения компенсации в соответствии с абзацем третьим пункта 6 настоящего Порядка за социальные услуги, оказанные в декабре текущего года, поставщик представляет документы, указанные: в подпунктах  1, 3, 4 пункта 8 (в период до 1 января 2025 года), в абзаце первом и подпункте 1 пункта 8 (в период с 1 января 2025 года) настоящего Порядка, с указанием планируемого объема затрат в декабре текущего года, не позднее 10 декабря текущего года.

В срок до 20 января года следующего за отчетным годом поставщики направляют в Министерство уточненный расчет размера компенсации за декабрь отчетного года, исходя из фактически понесенных затрат, представив дополнительно документы, указанные в подпунктах 4 (при необходимости), 6 и 7 пункта 8 настоящего Порядка (в период до 1 января 2025 года), в подпунктах 1 (при необходимости), 2 и 3 пункта 8 настоящего Порядка (в период с 1 января 2025 года).

В случае если объем компенсации предоставленной за декабрь отчетного года превышает фактически понесенные затраты, указанные в уточненном расчете компенсации за декабрь отчетного года, остаток компенсации, неиспользованный в отчетном году, подлежит возврату в бюджет Удмуртской Республики в порядке, установленном пунктом 22 настоящего Порядка.»;

11) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Формы документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, за исключением документов, указанных в подпункте 2 пункта 8 настоящего Порядка, устанавливаются Министерством и формируются поставщиком в «Государственной информационной системе социальной защиты и занятости населения Удмуртской Республики. Подсистема «Соцзащита».

  Копии документов, указанных в подпунктах 1, 2, 3 пункта 8 настоящего Порядка, заверяются подписью руководителя поставщика или иного уполномоченного им лица и скрепляются оттиском печати поставщика (при ее наличии).

  В случае представления заявки и документов уполномоченным лицом поставщика дополнительно представляется документ, подтверждающий соответствующие полномочия.

Ответственность за полноту и достоверность представляемых в Министерство документов и сведений несет поставщик.

Министерство вправе осуществлять проверку представленных поставщиком документов (сведений), в том числе путем направления межведомственных запросов в органы государственной власти, органы местного самоуправления и подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, в распоряжении которых находятся соответствующие документы, сведения.»;

12) пункты 10 – 11 признать утратившими силу;

13) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. В течение 20 календарных дней со дня размещения на Едином портале в соответствии с пунктом 82 Правил проведения отбора получателей субсидий протокола подведения итогов отбора Министерство проверяет каждого поставщика, признанного победителем отбора, на соответствие требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.

Указанная проверка осуществляется Министерством автоматически в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет»), а при отсутствии технической возможности – исходя из проставленных поставщиком отметок о соответствии требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Порядка, в экранных формах веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», а также сведений, имеющихся в распоряжении Министерства, в том числе полученных в порядке межведомственного взаимодействия.»;

14) в пункте 13:

подпункт 1 признать утратившим силу;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) несоответствие представленных поставщиком документов требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора, опубликованном на Едином портале в соответствии с пунктом 27 Правил проведения отбора получателей субсидий, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;»;

15) пункт 14.1 признать утратившим силу;

16) пункты 15 – 18 изложить в следующей редакции:

«15. В случае принятия решения о предоставлении компенсации Министерство заключает с поставщиком в системе «Электронный бюджет» соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации для предоставления субсидий из федерального бюджета, в случае предоставления субсидии из бюджета Удмуртской Республики в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Удмуртской Республики,   в которое включаются в том числе требования о:

1) согласовании новых условий соглашения о предоставлении субсидии или о расторжении соглашения о предоставлении субсидии при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении о предоставлении субсидии;

2) внесении в соглашение о предоставлении субсидии изменений путем заключения дополнительного соглашения к нему – в случае реорганизации поставщика, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении о предоставлении субсидии юридического лица, являющегося правопреемником;

3) расторжении соглашения о предоставлении субсидии с формированием уведомления о его расторжении в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению о предоставлении субсидии – в случае реорганизации поставщика, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при его ликвидации или в случае прекращения деятельности поставщика, являющегося индивидуальным предпринимателем.

16. С целью заключения соглашения о предоставлении субсидии Министерство направляет его проект поставщику в системе «Электронный бюджет» не позднее 10 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии.

 Поставщик обязан подписать в системе «Электронный бюджет» проект соглашения о предоставлении субсидии в течение 5 календарных дней со дня его поступления. В случае неподписания проекта соглашения о предоставлении субсидий в указанный срок поставщик считается уклонившимся от заключения соглашения о предоставлении субсидии и субсидия ему не предоставляется.
17. В случае необходимости внесения изменений в заключенное соглашение о предоставлении субсидии Министерство и поставщик заключают в системе «Электронный бюджет» дополнительное соглашение к указанному соглашению в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации для предоставления субсидий из федерального бюджета, в случае предоставления субсидии из бюджета Удмуртской Республики в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Удмуртской Республики, в порядке и сроки, указанные в пунктах 16 -17 настоящего Порядка.
18. Субсидия предоставляется поставщикам в порядке очередности, определяемой по результатам ранжирования заявок, проведенного в соответствии с пунктом 65 Правил в размере, рассчитанном по формуле:

S = ((P1 х N1) + (P2+N2) +…+ (Pi+Ni)) – (О1 + О2 + …+ ОI),
где:

S - размер субсидии поставщику на одного получателя социальных услуг (рублей);

P1 - тариф на первую социальную услугу, в том числе срочную социальную услугу (рублей);

N1 - объем первой социальной услуги, в том числе срочной социальной услуги, фактически предоставленной поставщиком за отчетный период, но не более объема, предусмотренного индивидуальной программой предоставления социальных услуг (кроме предоставления срочных социальных услуг);

P2 - тариф на вторую социальную услугу, в том числе срочную социальную услугу (рублей);

N2 - объем второй социальной услуги, в том числе срочной социальной услуги, фактически предоставленной поставщиком за отчетный период, но не более объема, предусмотренного индивидуальной программой предоставления социальных услуг (кроме предоставления срочных социальных услуг);

Pi - тариф на i-ю социальную услугу, в том числе срочную социальную услугу (рублей);

Ni - объем i-й социальной услуги, в том числе срочной социальной услуги, фактически предоставленной поставщиком за отчетный период, но не более объема, предусмотренного индивидуальной программой предоставления социальных услуг (кроме предоставления срочных социальных услуг);

O1 - сумма, уплаченная получателем за предоставление первой социальной услуги за отчетный период (рублей) (кроме предоставления срочных социальных услуг);

O2 - сумма, уплаченная получателем за предоставление второй социальной услуги за отчетный период (рублей) (кроме предоставления срочных социальных услуг);

Оi - сумма, уплаченная получателем за предоставление i-й социальной услуги за отчетный период (рублей) (кроме предоставления срочных социальных услуг).
В случае если тарифы на социальные услуги, в том числе на срочные социальные услуги, поставщика (далее – тарифы поставщика) выше уровня тарифов на социальные услуги, утвержденных Министерством в порядке, установленном Правительством Удмуртской Республики, при расчете размера субсидии применяются тарифы, утвержденные Министерством. В случае если тарифы поставщика ниже уровня тарифов, утвержденных Министерством, при расчете размера компенсации применяются тарифы поставщика.

Сумма, уплаченная получателем за предоставленные социальные услуги, определяется как стоимость услуг в соответствии с договором о предоставлении социальных услуг, заключенным между поставщиком и получателем социальных услуг;»;

17) пункт 18.2 изложить в следующей редакции:

«18.2 Поставщик в срок не позднее 30 календарных дней с даты заключения соглашения о предоставлении субсидии представляет в системе «Электронный бюджет» по форме, предусмотренной типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении субсидии из федерального бюджета и типовой формой, установленной Министерством финансов Удмуртской Республики для соглашений о предоставлении субсидий из бюджета Удмуртской Республики, отчет о достижении значения результата предоставления субсидии.

Министерство в течение 10 календарных дней со дня поступления отчета, указанного в пункте 18.2 настоящего Порядка, осуществляет его проверку и при отсутствии замечаний принимает его.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, за исключением подпунктов 9 – 10 пункта 1 настоящего постановления, которые вступают в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющая обязанности

Председателя Правительства

Удмуртской Республики

         О.В. Абрамова

Проект вносит:

заместитель Председателя Правительства

Удмуртской Республики – министр социальной

политики и труда Удмуртской Республики

            О.В. Лубнина
____________________________________________________________________Разослать: секретариат заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики Лубниной О.В., Минсоцполитики УР, Минфин УР, Минэкономики УР, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Удмуртской Республике, СПС, web-cайт